

# COMUNE DI SALA CONSILINA (Prov. SA)

## AREA FINANZE

### BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare alle missioni e ai programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione 2019-2021 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011.

\*\*\*\*\*

#### 1. I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa.

##### 1.1. Le entrate

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2019-2021 sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ovvero, le modifiche normative che hanno impatto sul gettito.

Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali **entrate**:

#### IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

|  |   |              |              |
|--|---|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011<br>Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011<br>Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013  |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | 1.677.774,22  |              |              |
| <b>Gettito conseguito nell'anno precedente a quello di riferimento</b>               | 1.682.545,29 (provvisorio)  |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  |
|  | 1.685.000,00  | 1.685.000,00 | 1.685.000,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | <i>Il gettito stimato tiene conto dei dati storici e delle disposizioni in materia di IMU contenute nella legge n. 208/2015 ed in particolare dell'abolizione dell'IMU sui terreni agricoli compensata dalla riduzione della parte che va ad alimentare il fondo di solidarietà comunale.</i> |              |              |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b>                                 | <i>E' stata confermata l'aliquota 2018 con delibera consiliare n. 5 del 23/3/2019.</i>  |              |              |

#### TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

|  |  |             |             |
|--|--|-------------|-------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013   |             |             |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | 436.946,18   |             |             |
| <b>Gettito conseguito nell'anno precedente a quello di riferimento</b>               | 449.991,11 (provvisorio)   |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2019</b>  | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|  | 450.000,00   | 450.000,00  | 450.000,00  |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | <i>La previsione sul gettito tiene conto dei dati storici e delle disposizioni in materia di TASI contenute nella legge n. 208/2015 con particolare riguardo dell'esenzione unità immobiliare adibita ad abitazione principale non di lusso;</i> |             |             |

|  |  |
|--|--|
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b> | <i>E' stata confermata l'aliquota 2018 con delibera consiliare n. 6 del 23/3/2019.</i> |
|--|--|

#### **TASSA SUI RIFIUTI (TARI)**

|   |   |              |              |
|---|---|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>  | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013  |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                                  | 1.951.750,00  |              |              |
| <b>Gettito conseguito nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                        | 2.064.267,00 (piano finanziario 2.059.163,00)   |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>  | <b>2019</b>   | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  |
|   | 2.097.954,00  | 2.097.954,00 | 2.097.954,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b>          | <i>Sono state deliberate le tariffe 2019 con delibera consiliare n. 8 del 23/3/2019, in base al piano economico finanziario che prevede costi totali pari ad euro 1.998.051,41, approvato con delibera consiliare n. 7 del 23/3/2019. La previsione di entrata è maggiorata rispetto al costo del 5 % da trasferire alla Provincia.</i> |              |              |
| <b>Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento</b> | <i>Le agevolazioni previste dal regolamento Tari sono stimate in circa euro 68.935,00. Le stesse sono state finanziate con il gettito Tari anno 2019, e precisamente dalle entrate per accertamento omessa/infedele denuncia.</i>   |              |              |

#### **ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF**

|  |   |             |             |
|--|---|-------------|-------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360   |             |             |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | 598.265,03  |             |             |
| <b>Gettito conseguito nell'anno precedente a quello di riferimento</b>               | 471.672,21 (provvisorio)  |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|  | 600.000,00  | 600.000,00  | 600.000,00  |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | Nessuno   |             |             |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b>                                 | <i>Con delibera consiliare n. 4 del 23/3/2019 è stata determinata l'aliquota allo 0,7 %. La previsione è stata effettuata sulla base degli accertamenti dell'esercizio finanziario del secondo anno precedente, in base al nuovo principio contabile introdotto dalla Commissione Arconet presso il Mef del 16.12.2015.</i> |             |             |

#### **TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP)**

|  |   |             |             |
|--|---|-------------|-------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Capo II del d.Lgs. n. 507/1993  |             |             |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | 38.687,89   |             |             |
| <b>Gettito conseguito nell'anno precedente a quello di riferimento</b>               | 30.898,32 (provvisorio)   |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|  | 50.000,00   | 50.000,00   | 50.000,00   |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> |   |             |             |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle tariffe</b>                                  | <i>Con delibera di giunta comunale n. 34 del 28/2/2019 sono state confermate le tariffe dell'anno precedente.</i> |             |             |

#### **IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)**

|  |                               |  |  |
|--|-------------------------------|--|--|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                       | Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 |  |  |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b> | 15.839,88                     |  |  |
| <b>Gettito conseguito nell'anno</b>                          | 19.813,33 (provvisorio)       |  |  |

|  |   |             |             |
|--|---|-------------|-------------|
| <b>precedente a quello di riferimento</b>  |   |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|  | 45.000,00   | 45.000,00   | 45.000,00   |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> |   |             |             |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle tariffe</b>                                  | <i>Con delibera di giunta comunale n. 33 del 28/2/2019 sono state confermate le tariffe dell'anno precedente.</i> |             |             |

Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni:

#### **Proventi recupero evasione tributaria**

Le entrate relative all'attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni:

| <b>Tributo</b>                    | <b>Accertamento provvisorio 2018</b> | <b>2019</b>       | <b>2020</b>       | <b>2021</b>       |
|-----------------------------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| IMU                               | 526.064,06                           | 450.000,00        | 300.000,00        | 300.000,00        |
| TASI                              | 1.122,08                             | 50.000,00         | 50.000,00         | 50.000,00         |
| TARI                              | 66.764,15                            | 68.935,00         | 68.935,00         | 68.935,00         |
| Tosap                             |                                      | 15.000,00         | 15.000,00         | 15.000,00         |
| Imposta Comunale sulla Pubblicità | 21.112,44                            | 5.000,00          | 5.000,00          | 5.000,00          |
| <b>TOTALE</b>                     | <b>615.062,73</b>                    | <b>588.935,00</b> | <b>438.935,00</b> | <b>438.935,00</b> |

Questa amministrazione ha intenzione di continuare quell'attività di controllo del territorio che ha contraddistinto l'intero mandato, al fine di contrastare l'evasione fiscale e assicurare quell'equità fiscale garantita dalla stessa costituzione italiana, e dare la possibilità all'Ente di poter contare su nuove risorse che dopo cinque anni sono diventate stabili e ricorrenti, in grado di garantire quell'equilibrio corrente richiesto dal Tuel e dalla nuova normativa sul pareggio di bilancio introdotta dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145) la quale dispone all'art. 1, comma 821, che *gli enti di cui al comma si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.*

#### **Aggiornamento dati provvisori relativi al Fondo di Solidarietà Comunale per l'anno 2019**

##### **DATI PROVVISORI RELATIVI AL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2019**

|   |   |                     |
|---|---|---------------------|
| A | Quota 2019 (22,43%) calcolata sul gettito I.M.U. stimato da trattenere per alimentare il F.S.C. 2018, come da DPCM in corso di approvazione | 392.282,20          |
| B | Quota F.S.C. 2019 risultante da PEREQUAZIONE RISORSE con applicazione dei correttivi  | 1.314.495,18        |
| C | Quota F.S.C. 2019 risultante dai ristori per minori introiti I.M.U. e T.A.S.I.  | 720.333,85          |
| D | Accantonamento 15 mln per rettifiche 2019   | -3.038,16           |
| E | <b>F.S.C. 2019 spettante (B+C+D)</b>  | <b>2.031.790,87</b> |

**Rispetto al 2017: 2.031.790,87**

#### **1.2. Le spese**

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.);
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);
- **delle previsioni di entrata e di spesa relative alla gestione del Piano Sociale di Zona (soltanto per il primo anno 2019, in vista del definitivo passaggio di consegne al Consorzio sociale Vallo d i Diano e Tanagro Alburni)**

|     | macroaggregati                            | Rendiconto<br>2018<br>(provvisorio) | Previsione<br>2019   | Previsione<br>2020  | Previsione<br>2021  |
|-----|---|-------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 101 | Redditi da lavoro dipendente              | 2.762.859,55                        | 3.001.747,59         | 2.956.645,00        | 2.957.629,00        |
| 102 | Imposte e tasse a carico dell'Ente        | 214.377,41                          | 221.958,52           | 227.871,00          | 224.437,00          |
| 103 | Acquisto di beni e servizi                | 5.399.542,54                        | 7.212.681,44         | 4.011.224,96        | 4.008.003,96        |
| 104 | Trasferimenti correnti                    | 860.734,23                          | 1.277.363,00         | 484.798,00          | 484.798,00          |
| 105 | Trasferimenti di tributi                  |                                     |                      |                     |                     |
| 106 | Fondi perequativi                         |                                     |                      |                     |                     |
| 107 | Interessi passivi                         | 345.584,88                          | 322.771,00           | 297.116,00          | 270.438,00          |
| 108 | Altre spese per redditi di capitale       |                                     |                      |                     |                     |
| 109 | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 26.158,77                           | 12.000,00            | 7.500,00            | 6.500,00            |
| 110 | Altre spese correnti                      | 137.765,76                          | 633.903,00           | 628.822,00          | 656.006,00          |
|     | <b>Totale Titolo 1</b>                    | <b>9.747.023,14</b>                 | <b>12.682.424,55</b> | <b>8.613.976,96</b> | <b>8.607.811,96</b> |

#### Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente:

Sono previsti nel corso di tre anni n. 17 assunzioni a fronte di n. 13 cessazioni di rapporto di lavoro. Pertanto l'effetto sul bilancio è di circa 250 mila euro in più di spesa rispetto al 2018, spesa però ritenuta necessaria per poter garantire quei servizi essenziali alla cittadinanza. Bisogna ricordare che rispetto al 2013 durante il quale vi erano n. 82 dipendenti con un costo di euro 3.030.562,05, oggi ce ne sono 69 con un costo di euro 2.762.859,55 e con le assunzioni il costo si assesterà in ogni caso al di sotto dei 3.000.000,00 di euro;

#### Macroaggregato 103 Acquisti di beni e servizi:

Tra le principali novità:

- Manutenzione Impianto di illuminazione pubblica: passa da euro 412.000 del 2018 a euro 440.000 circa per la previsione di nuovi punti luce.....;
- Interventi indifferibili e urgenti per la salvaguardia della pubblica incolumità, previsti 55.000 euro di spese inevitabili.....: Condominio Belvedere, Immobile Via Gatta, ecc;
- Spese per la raccolta e il conferimento dei rifiuti, divenuta fissa e pertanto maggiormente controllabile e affidata per euro 1.057.766,15 ed euro 468.253,98 annui. Lo stanziamento ovviamente tiene conto anche della spesa necessaria a coprire le urgenze dei primi mesi;

- Per il resto, sono stanziati le spese ormai consolidate relative all'acquisto di beni e servizi minimi necessari a garantire i servizi ai cittadini ed il funzionamento del patrimonio comunale (utenze e manutenzione scuole, uffici giudiziari e non, uffici comunali, ecc);
- Il maggior stanziamento previsto per il 2019 tiene conto della spesa eventuale che il Comune Capofila dovesse sostenere in nome e per conto del neo costituito Consorzio sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni, in attesa dei trasferimenti patrimoniali e il sub ingresso nei vari contratti in essere. Lo stesso dicasi per il macroaggregato 104 (trasferimenti);

#### Macroaggregato 107 Interessi passivi:

Continua quel processo di razionalizzazione e di prudente ricorso all'indebitamento che vede abbattere il debito medio per abitante dai 740 euro circa del 2017 ai 605 euro circa del 2021.

| Anno                                  | 2017                | 2018                | 2019                | 2020                | 2021                |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Residuo debito (+)                    | 9.476.783,12        | 9.309.038,74        | <b>8.738.735,74</b> | <b>8.373.568,74</b> | <b>8.222.233,74</b> |
| Nuovi prestiti (+)                    | 370.000,00          |                     | 215.000,00          | 454.490,00          |                     |
| Prestiti rimborsati (-)               | -537.744,38         | -570.303,00         | -580.167,00         | -605.825,00         | -619.990,00         |
| Estinzioni anticipate (-)             |                     |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Altre variazioni +/- (da specificare) |                     |                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale fine anno</b>               | <b>9.309.038,74</b> | <b>8.738.735,74</b> | <b>8.373.568,74</b> | <b>8.222.233,74</b> | <b>7.602.243,74</b> |
| Nr. Abitanti al 31/12                 | 12552               | 12552               | 12552               | 12552               | 12552               |
| Debito medio per abitante             | 741,64              | 696,20              | 667,11              | 655,05              | 605,00              |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| Anno                    | 2017              | 2018              | 2019              | 2020              | 2021              |
|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Oneri finanziari        | 356.403,03        | 340.887,00        | 316.023,00        | 290.329,37        | 263.700,00        |
| Quota capitale          | 537.744,38        | 570.303,00        | 580.167,00        | 605.825,00        | 619.990,00        |
| <b>Totale fine anno</b> | <b>894.147,41</b> | <b>911.190,00</b> | <b>896.190,00</b> | <b>896.154,37</b> | <b>883.690,00</b> |

#### Macroaggregato 110 Altre spese correnti:

##### Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio.

Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto:

- o **metodo media semplice;**

Nelle schede allegate alla nota integrativa al bilancio è riportato il calcolo dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le singole entrate, di cui si riporta il riepilogo

| Percentuale                         | 2019              | 2020              | 2021              |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>15,37% rispetto alle entrate</b> | <b>453.638,18</b> | <b>507.007,38</b> | <b>533.691,98</b> |

|          |  |  |  |
|----------|--|--|--|
| previste |  |  |  |
|----------|--|--|--|

### 1.3 Elenco degli interventi programmati per spese di investimento

Nel triennio 2019-2021 sono previsti un totale di € 101.433.437,28 di investimenti, così suddivisi:

| Tipologia                                 | ANNO 2019            | ANNO 2020            | ANNO 2021            |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| Programma triennale OO.PP                 | 60.212.614,00        | 26.040.514,00        | 11.967.746,00        |
| Altre spese in conto capitale             | 241.915,00           | 157.415,00           | 149.415,00           |
| <b>TOTALE SPESE TIT. II – III</b>         | <b>60.454.529,00</b> | <b>26.197.929,00</b> | <b>12.157.161,00</b> |
| <b>IMPEGNI REIMPUTATI DA 2018 E PREC.</b> | <b>2.613.648,28</b>  | <b>50.170,00</b>     |                      |
| <b>TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO</b>       | <b>63.068.177,28</b> | <b>26.248.099,00</b> | <b>12.117.161,00</b> |
|   | =====                | =====                | =====                |

#### Opere pubbliche previste nel 2019:

| MISS.                                     | PROG. | TIT.                                  | MACRO AGGR.TO                  | CAP.   | DESCRIZIONE   | 2019              |
|---|-------|---------------------------------------|--------------------------------|--------|---|-------------------|
| <b>2 GIUSTIZIA</b>                        |       |                                       |                                |        |   |                   |
| 2   | 1     | Uffici Giudiziari                     |                                |        |   |                   |
| 2   | 1     | 2                                     | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                   |
| 2   | 1     | 2                                     | 202                            |        | <i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</i>     | <b>230.492,00</b> |
| 2   | 1     | 2                                     | 202                            | 2583.0 | <i>Adeguamento norme Antincendio Palazzo di Giustizia</i>   | 230.492,00        |
|   |       |                                       |                                |        |   | <b>230.492,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE 2 per titoli</b>       |       |                                       |                                |        |   |                   |
| Totale titolo 2                           |       |                                       |                                |        |   | 230.492,00        |
| <b>TOTALE MISSIONE 2 per programmi</b>    |       |                                       |                                |        |   |                   |
| Totale programma 1                        |       |                                       |                                |        |   | 230.492,00        |
|   |       |                                       |                                |        |   | <b>230.492,00</b> |
| <b>3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>      |       |                                       |                                |        |   |                   |
| 3   | 2     | Sistema integrato di sicurezza urbana |                                |        |   |                   |
| 3   | 2     | 2                                     | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                   |
| 3   | 2     | 2                                     | 202                            |        | <i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</i>     | <b>112.944,00</b> |
| 3   | 2     | 2                                     | 202                            | 2696.0 | <i>SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE</i> | 112.944,00        |
|   |       |                                       |                                |        |   | <b>112.944,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 per titoli</b>       |       |                                       |                                |        |   |                   |
| Totale titolo 2                           |       |                                       |                                |        |   | 112.944,00        |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 per programmi</b>    |       |                                       |                                |        |   |                   |
| Totale programma 2                        |       |                                       |                                |        |   | 112.944,00        |
|   |       |                                       |                                |        |   | <b>112.944,00</b> |
| <b>4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b> |       |                                       |                                |        |   |                   |
| 4   | 1     | Istruzione prescolastica              |                                |        |   |                   |
| 4   | 1     | 2                                     | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                   |
| 4   | 1     | 2                                     | 202                            |        | <i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</i>     | <b>300.000,00</b> |

|          |          |   |                                |        |  |  |               |
|----------|----------|---|--------------------------------|--------|--|--|---------------|
| 4        | 1        | 2   | 202                            | 2609.0 | Ristrutturazione, ammodernamento e qualificazione strutture servizio educativo asilo San Rocco                                     | 300.000,00                             |               |
|          |          |   |                                |        |  | <b>300.000,00</b>                      |               |
| <b>4</b> | <b>2</b> | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |                                |        |  |  |               |
| <b>4</b> | <b>2</b> | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |  |               |
| <b>4</b> | <b>2</b> | <b>2</b>  | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>16.026.611,68</b>                   |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2608.0 | Demolizione e ricostruzione con diversa distribuzione plano-altimetrica e sistemazione aree esterne edificio scolastico S. Antonio | 1.729.726,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2610.0 | ADEGUAMENTO ANTISISMICO - SCUOLA "VISCIGLIETE"   | 41.413,08                              |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2611.0 | ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA "SAGNANO/CAPPUCCINI"  | 71.376,61                              |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2614.0 | ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO SCUOLE   | 18.000,00                              |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2625.1 | Restauro e miglioramento sismico scuola Guerrazzi  | 1.662.000,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2632.0 | Realizzazione centro servizi scuole elementari plesso principale Matteotti   | 750.000,00                             |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2635.0 | Realizzazione complesso scolastico Fonti   | 136.328,99                             |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2637.0 | Sistemazione e adeguamento strutturale Scuola elementare plesso principale Matteotti   | 450.000,00                             |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2639.0 | Adeguamento edificio scolastico Scuola Elementare Matteotti  | 1.656.181,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2640.0 | Realizzazione nuova scuola media Trinita'  | 3.199.900,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2647.0 | Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola Elementare Centrale   | 38.390,00                              |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2647.2 | Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola Elementare S. Antonio   | 38.390,00                              |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2649.0 | Lavori di Campus scolastico Sala Consilina, "Scuole Innovative"  | 1.384.390,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2650.0 | Lavori di adeguamento statico, sismico e sicurezza scuola G. Camera  | 3.538.000,00                           |               |
| 4        | 2        | 2   | 202                            | 2654.0 | Offerta energetica da fonti rinnovabili e contenimento ed offerta della domanda dei plessi scolastici                              | 1.312.516,00                           |               |
|          |          |   |                                |        |  | <b>16.026.611,68</b>                   |               |
| <b>4</b> | <b>5</b> | <b>Istruzione tecnica superiore</b>                 |                                |        |  |  |               |
| <b>4</b> | <b>5</b> | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |  |               |
| <b>4</b> | <b>5</b> | <b>2</b>  | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>1.424.470,00</b>                    |               |
| 4        | 5        | 2   | 202                            | 2651.0 | Demolizione e bonifica ITIS, palestre e laboratori - Progetto Scuole Innovative  | 1.424.470,00                           |               |
|          |          |   |                                |        |  | <b>1.424.470,00</b>                    |               |
|          |          |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 4 per titoli</b>    |               |
|          |          |   |                                |        |  | Totale titolo 2                        | 17.751.081,68 |
|          |          |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 4 per programmi</b> |               |
|          |          |   |                                |        |  | Totale programma 1                     | 300.000,00    |
|          |          |   |                                |        |  | Totale programma 2                     | 16.026.611,68 |

|          |   |  |                                |        |   |                      |
|----------|---|--|--------------------------------|--------|---|----------------------|
|          |   |  |                                |        | Totale programma 5  | 1.424.470,00         |
|          |   |  |                                |        |   | <b>17.751.081,68</b> |
| <b>5</b> | <b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI</b> |  |                                |        |   |                      |
| <b>5</b> | <b>2</b>  | <b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> |                                |        |   |                      |
| <b>5</b> | <b>2</b>  | <b>2</b>   | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                      |
| <b>5</b> | <b>2</b>  | <b>2</b>   | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>288.925,00</b>    |
| 5        | 2   | 2  | 202                            | 2670.0 | Cappella "S.Giuseppe" - opere di completamento  | 288.925,00           |
|          |   |  |                                |        |   | <b>288.925,00</b>    |
|          |   |  |                                |        |   | <b>288.925,00</b>    |
|          |   |  |                                |        | <b>TOTALE MISSIONE 5 per titoli</b>   |                      |
|          |   |  |                                |        | Totale titolo 2   | 288.925,00           |
|          |   |  |                                |        | <b>TOTALE MISSIONE 5 per programmi</b>  |                      |
|          |   |  |                                |        | Totale programma 2  | 288.925,00           |
|          |   |  |                                |        |   | <b>288.925,00</b>    |
| <b>6</b> | <b>POLITICHE GIOVANILI , SPORT E TEMPO LIBERO</b>             |  |                                |        |   |                      |
| <b>6</b> | <b>1</b>  | <b>Sport e tempo libero</b>  |                                |        |   |                      |
| <b>6</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>   | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                      |
| <b>6</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>   | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>3.476.829,74</b>  |
| 6        | 1   | 2  | 202                            | 2888.0 | Realizzazione di un impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di strutture sportive e scolastiche | 500.000,00           |
| 6        | 1   | 2  | 202                            | 2924.0 | Copertura Impianto Sportivo zona Cappuccini   | 362.329,74           |
| 6        | 1   | 2  | 202                            | 2924.1 | Adeguamento impianto polivalente in loc. Cappuccini Il stralcio funzionale  | 400.000,00           |
| 6        | 1   | 2  | 202                            | 2927.0 | Realizzazione campo polivalente coperto loc. Trinita'   | 1.999.500,00         |
| 6        | 1   | 2  | 202                            | 2929.0 | Realizzazione nuove tribune Palazzetto dello Sport  | 215.000,00           |
|          |   |  |                                |        |   | <b>3.476.829,74</b>  |
|          |   |  |                                |        | <b>TOTALE MISSIONE 6 per titoli</b>   |                      |
|          |   |  |                                |        | Totale titolo 2   | 3.476.829,74         |
|          |   |  |                                |        | <b>TOTALE MISSIONE 6 per programmi</b>  |                      |
|          |   |  |                                |        | Totale programma 1  | 3.476.829,74         |
|          |   |  |                                |        |   | <b>3.476.829,74</b>  |
| <b>8</b> | <b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>           |  |                                |        |   |                      |
| <b>8</b> | <b>1</b>  | <b>Urbanistica ed assetto del territorio</b>                         |                                |        |   |                      |
| <b>8</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>   | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                      |
| <b>8</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>   | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>57.375,00</b>     |
| 8        | 1   | 2  | 202                            | 2681.0 | Spese redazione Piano Integrato Riq. Centro Storico, Piano Colore, ecc. L.R.26/2002 - Cap.entr.421 - com.600                  | 57.375,00            |
|          |   |  |                                |        |   | <b>57.375,00</b>     |
|          |   |  |                                |        | Totale titolo 2   | 57.375,00            |
|          |   |  |                                |        | <b>TOTALE MISSIONE 8 per programmi</b>  |                      |
|          |   |  |                                |        | Totale programma 1  | 57.375,00            |
|          |   |  |                                |        |   | <b>57.375,00</b>     |

|          |   |   |                                |         |  |                      |
|----------|---|---|--------------------------------|---------|--|----------------------|
| <b>9</b> | <b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b> |   |                                |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>1</b>  | <b>Difesa del suolo</b>                             |                                |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>  | <b>202</b>                     |         | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>13.063.141,00</b> |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 2737.0  | Riqualificazione ambientale e regimentazione delle acque meteoriche per la prevenzione da dissesto idrogeologico                             | 1.632.134,00         |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 2737.1  | Riqualificazione ambientale e regimentazione delle acque meteoriche per la prevenzione da dissesti idrogeologici - Rione Civita, Rione Sant' | 1.209.738,00         |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 2799.0  | Regimentazione acque S.Rocco -Provinciale  | 240.000,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 2992.0  | Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Cervara - Castello   | 4.567.756,00         |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3003.1  | Opere di Compl.to/Sistemazione Idrogeologica loc."Madonna del Monte" [fin.to P.O.R. 1.5]   | 913.513,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3046.11 | Sistemazione Valloni: S.Lucia  | 750.000,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3057.1  | Sistemazione idraulica e forestale di valloni per la prevenzione derivanti da calamita' naturali a monte del capolugo                        | 750.000,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3057.2  | Sistemazioni idraulica e forestale di valloni per la prevenzione derivanti da calamita' naturali a monte delle aree periferiche              | 750.000,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3057.3  | Sistemazione di versanti per la prevenzione a danni arrecati alle foreste e boschi da incendi o calamita' naturali o altri eventi catastrofi | 750.000,00           |
| 9        | 1   | 2   | 202                            | 3066.0  | Riqualificazione del fiume tanagro   | 1.500.000,00         |
|          |   |   |                                |         |  | <b>13.063.141,00</b> |
| <b>9</b> | <b>2</b>  | <b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b> |                                |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>2</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>2</b>  | <b>2</b>  | <b>202</b>                     |         | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>521.500,00</b>    |
| 9        | 2   | 2   | 202                            | 1830.0  | Acquisto beni durevoli e attrezzature aree a verde destinati a minori, soggetti con disabilità ecc.[cap.en.830]                              | 21.500,00            |
| 9        | 2   | 2   | 202                            | 3043.0  | Sistemazione della viabilita' agro – silvo pastorale e relative infrastrutture nelle aree boschive   | 500.000,00           |
|          |   |   |                                |         |  | <b>521.500,00</b>    |
|          |   |   |                                |         |  | <b>521.500,00</b>    |
| <b>9</b> | <b>3</b>  | <b>Rifiuti</b>                                      |                                |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>3</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>3</b>  | <b>2</b>  | <b>202</b>                     |         | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>343.186,15</b>    |
| 9        | 3   | 2   | 202                            | 2739.0  | Ampliamento e completamento centro raccolta comunale dei rifiuti loc. Marrone  | 87.600,00            |
| 9        | 3   | 2   | 202                            | 2744.0  | Sistemazione finale discarica comunale loc. S.Angelo   | 255.586,15           |
|          |   |   |                                |         |  | <b>343.186,15</b>    |
|          |   |   |                                |         |  | <b>343.186,15</b>    |
| <b>9</b> | <b>4</b>  | <b>Servizio idrico integrato</b>                    |                                |         |  |                      |
| <b>9</b> | <b>4</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |         |  |                      |

|    |   |  |                                |        |  |  |               |
|----|---|--|--------------------------------|--------|--|--|---------------|
| 9  | 4   | 2  | 202                            |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>4.701.102,00</b>                    |               |
| 9  | 4   | 2  | 202                            | 2750.0 | Completamento Rete Fognante Urbana e verifica rete esistente   | 2.216.690,00                           |               |
| 9  | 4   | 2  | 202                            | 2762.0 | Razionalizzazione e risparmio idrico della rete idrica comunale  | 2.484.412,00                           |               |
|    |   |  |                                |        |  | <b>4.701.102,00</b>                    |               |
|    |   |  |                                |        |  | <b>4.701.102,00</b>                    |               |
| 9  | 5   | <b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> |                                |        |  |  |               |
| 9  | 5   | 2  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |  |               |
| 9  | 5   | 2  | 202                            |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>1.287.072,00</b>                    |               |
| 9  | 5   | 2  | 202                            | 2728.0 | Interv.di promoz.e valoriz.del patrim.ambient.e agroalim.dei terreni del Vallo di Diano, Alburni,Cilento.Realizzaz.Museo aliment.e biod.CIBO | 190.000,00                             |               |
| 9  | 5   | 2  | 202                            | 3064.0 | Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio ambientale degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita' turistica a m | 397.072,00                             |               |
| 9  | 5   | 2  | 202                            | 3064.1 | Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio ambientale degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita' turistica a m | 500.000,00                             |               |
| 9  | 5   | 2  | 202                            | 3065.0 | Sostegno ad interventi di fruizione pubblica su piccola scala a ridosso dei centri abitati, relativi anche ai piccoli sentieri turistici     | 200.000,00                             |               |
|    |   |  |                                |        |  | <b>1.287.072,00</b>                    |               |
|    |   |  |                                |        |  | <b>1.287.072,00</b>                    |               |
|    |   |  |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 9 per titoli</b>    |               |
|    |   |  |                                |        |  | Totale titolo 2                        | 19.916.001,15 |
|    |   |  |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 9 per programmi</b> |               |
|    |   |  |                                |        |  | Totale programma 1                     | 13.063.141,00 |
|    |   |  |                                |        |  | Totale programma 2                     | 521.500,00    |
|    |   |  |                                |        |  | Totale programma 3                     | 343.186,15    |
|    |   |  |                                |        |  | Totale programma 4                     | 4.701.102,00  |
|    |   |  |                                |        |  | Totale programma 5                     | 1.287.072,00  |
|    |   |  |                                |        |  | <b>19.916.001,15</b>                   |               |
| 10 | <b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b> |  |                                |        |  |  |               |
| 10 | 5   | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>                                     |                                |        |  |  |               |
| 10 | 5   | 2  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |  |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>  | <b>15.400.937,11</b>                   |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            | 2806.1 | Realizzazione Aree di parcheggio: via Roma   | 2.517.240,00                           |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            | 2806.5 | Realizzazione area parcheggio tra Via G. Mezzacapo e Via Macchia Italiana  | 20.062,11                              |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            | 2809.0 | MESSA IN SICUREZZA RETI STRADALI EX SS19-PIP MEZZANIELLO-VIA BARCA-VIA DESERTE-VIA VISCIGLIETE   | 3.000.000,00                           |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            | 2810.0 | MESSA IN SICUREZZA RETI STRADALI SP49-SP52-SP395-VIA DELLE VOLPI-VIA CAMPIGLIOLE   | 1.190.000,00                           |               |
| 10 | 5   | 2  | 202                            | 2811.0 | Messa in sicurezza e rifacimento marciapiede corso V. Emanuele   | 100.000,00                             |               |

|   |  |                                      |                                |        |   |                      |
|---|--|--------------------------------------|--------------------------------|--------|---|----------------------|
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 2837.0 | Sistemazione aree via Mezzacapo - Pozzillo  | 2.250.000,00         |
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 2837.1 | Realizzazione di un centro servizi ubicato in via Mezzacapo   | 4.873.153,00         |
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 2839.0 | Sistemazione strada Tempone - Torre dei Gatti   | 309.874,00           |
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 2886.0 | Recupero e riqualificazione di Via Deserte  | 480.608,00           |
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 2887.0 | Riqualificazione e recupero strada via caraviello   | 500.000,00           |
| 10                                      | 5  | 2                                    | 202                            | 3039.0 | Sistemazione via Caraviello innesto SS.19   | 150.000,00           |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>15.390.937,11</b> |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>15.390.937,11</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 per titoli</b>    |  |                                      |                                |        |   |                      |
| Totale titolo 2                         |  |                                      |                                |        |   | 15.390.937,11        |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 per programmi</b> |  |                                      |                                |        |   |                      |
| Totale programma 5                      |  |                                      |                                |        |   | 15.390.937,11        |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>15.390.937,11</b> |
| <b>11</b>                               | <b>SOCCORSO CIVILE</b>                     |                                      |                                |        |   |                      |
| <b>11</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>Sistema di protezione civile</b>  |                                |        |   |                      |
| <b>11</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>2</b>                             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                      |
| <b>11</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>2</b>                             | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>2.105.190,00</b>  |
| 11                                      | 1  | 2                                    | 202                            | 2713.0 | Miglioramento sismico del Centro Operativo Comunale   | 1.237.879,00         |
| 11                                      | 1  | 2                                    | 202                            | 2714.0 | Lavori di ricostruzione della sede di protezione civile comunale funzionale alla gestione dei mezzi, etc, sita alla Via Zerro | 867.311,00           |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>2.105.190,00</b>  |
| Totale titolo 2                         |  |                                      |                                |        |   | 2.105.190,00         |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 per programmi</b> |  |                                      |                                |        |   |                      |
| Totale programma 1                      |  |                                      |                                |        |   | 2.105.190,00         |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>2.105.190,00</b>  |
| <b>12</b>                               | <b>7</b>                                   | <b>2</b>                             | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>400.000,00</b>    |
| 12                                      | 7  | 2                                    | 202                            | 2708.1 | Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i servizi di base nelle aree rurali centrali                       | 200.000,00           |
| 12                                      | 7  | 2                                    | 202                            | 2708.2 | Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i servizi di base nelle aree rurali nelle aree periferiche         | 200.000,00           |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>400.000,00</b>    |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>400.000,00</b>    |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 per titoli</b>    |  |                                      |                                |        |   |                      |
| Totale titolo 2                         |  |                                      |                                |        |   | 400.000,00           |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 per programmi</b> |  |                                      |                                |        |   |                      |
| Totale programma 7                      |  |                                      |                                |        |   | 400.000,00           |
|   |  |                                      |                                |        |   | <b>400.000,00</b>    |
| <b>14</b>                               | <b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'</b> |                                      |                                |        |   |                      |
| <b>14</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>Industria e PMI e artigianato</b> |                                |        |   |                      |
| <b>14</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>2</b>                             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |   |                      |
| <b>14</b>                               | <b>1</b>                                   | <b>2</b>                             | <b>202</b>                     |        | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</b>   | <b>1.118.512,00</b>  |

|           |   |   |                                |        |  |   |
|-----------|---|---|--------------------------------|--------|--|---|
| 14        | 1   | 2   | 202                            | 2896.2 | Potenziamento completamento<br>rifunzionalizzazione e miglioramento delle aree<br>esistenti in loc. Mezzaniello        | 1.118.512,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.118.512,00</b>                     |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.118.512,00</b>                     |
| <b>14</b> | <b>2</b>  | <b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b> |                                |        |  |   |
| <b>14</b> | <b>2</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |   |
| 14        | 2   | 2   | 202                            |        | <i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</i>  | <b>280.787,60</b>                       |
| 14        | 2   | 2   | 202                            | 2895.0 | <i>Opere di Urbanizzazione P.I.P. commerciale<br/>Fontanelle Loc. Trinità</i>  | 280.787,60                              |
|           |   |   |                                |        |  | <b>280.787,60</b>                       |
|           |   |   |                                |        |  | <b>280.787,60</b>                       |
|           |   |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 14 per titoli</b>    |
|           |   |   |                                |        |  | Totale titolo 2                         |
|           |   |   |                                |        |  | 1.399.299,60                            |
|           |   |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 14 per programmi</b> |
|           |   |   |                                |        |  | Totale programma 1                      |
|           |   |   |                                |        |  | 1.118.512,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | Totale programma 2                      |
|           |   |   |                                |        |  | 280.787,60                              |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.399.299,60</b>                     |
| <b>17</b> | <b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b> |   |                                |        |  |   |
| <b>17</b> | <b>1</b>  | <b>Fonti energetiche</b>                                      |                                |        |  |   |
| <b>17</b> | <b>1</b>  | <b>2</b>  | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |        |  |   |
| 17        | 1   | 2   | 202                            |        | <i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni v</i>  | <b>1.586.177,00</b>                     |
| 17        | 1   | 2   | 202                            | 2591.0 | <i>Interventi di risparmio ed efficientamento<br/>energetico dell'edificio pubblico comunale dell'ex<br/>Tribunale</i> | 1.586.177,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.586.177,00</b>                     |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.586.177,00</b>                     |
|           |   |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 17 per titoli</b>    |
|           |   |   |                                |        |  | Totale titolo 2                         |
|           |   |   |                                |        |  | 1.586.177,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | <b>TOTALE MISSIONE 17 per programmi</b> |
|           |   |   |                                |        |  | Totale programma 1                      |
|           |   |   |                                |        |  | 1.586.177,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | <b>1.586.177,00</b>                     |
|           |   |   |                                |        |  | <b>RIEPILOGO PER TITOLI</b>             |
|           |   |   |                                |        |  | Totale titolo 2                         |
|           |   |   |                                |        |  | 62.725.252,28                           |
|           |   |   |                                |        |  | <b>RIEPILOGO PER MISSIONI</b>           |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 2                       |
|           |   |   |                                |        |  | 230.492,00                              |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 3                       |
|           |   |   |                                |        |  | 112.944,00                              |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 4                       |
|           |   |   |                                |        |  | 17.751.081,68                           |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 5                       |
|           |   |   |                                |        |  | 288.925,00                              |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 6                       |
|           |   |   |                                |        |  | 3.476.829,74                            |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 8                       |
|           |   |   |                                |        |  | 57.375,00                               |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 9                       |
|           |   |   |                                |        |  | 19.916.001,15                           |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 10                      |
|           |   |   |                                |        |  | 15.400.937,11                           |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 11                      |
|           |   |   |                                |        |  | 2.105.190,00                            |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 12                      |
|           |   |   |                                |        |  | 400.000,00                              |
|           |   |   |                                |        |  | Totale missione 14                      |
|           |   |   |                                |        |  | 1.399.299,60                            |

|  |                                    |                      |
|--|------------------------------------|----------------------|
|  | Totale missione 17                 | 1.586.177,00         |
|  | <b>TOTALE SPESA</b>                | <b>62.725.252,28</b> |
|  | <b>TOTALE GENERALE DELLA SPESA</b> | <b>62.725.252,28</b> |

## 2. EQUILIBRI DI BILANCIO.

L'equilibrio di parte corrente, cioè tra entrate correnti e spese correnti più le spese per rimborso prestiti (quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui), viene rispettato con l'utilizzo dei *proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380*, i quali ai sensi del l'articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), a decorrere dall'esercizio 2018 e senza limiti temporali sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

E' prevista in bilancio la destinazione degli oneri di urbanizzazione per euro 30.403,00, appunto alla manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria (tra le spese correnti) nell'esercizio 2019, e oltre 200.000 euro per gli esercizi 2020 e 2021;

Per quanto riguarda invece l'equilibrio in conto capitale, gli investimenti previsti sono finanziati con:

| Tipologia  | ANNO 2019            | ANNO 2020            | ANNO 2021            |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Alienazioni  | 15.000,00            | 2.000.000,00         |                      |
| Contributi da altre A.P.   | 56.842.517,00        | 23.586.024,00        | 11.967.746,00        |
| Proventi permessi di costruire e assimilati                      | 234.597,00           | 33.000,00            | 25.000,00            |
| Altre entrate Tit. IV e V  | 138.000,00           | 115.000,00           | 115.000,00           |
| Avanzo di amministrazione  |                      |                      |                      |
| Entrate correnti vincolate ad investimenti                       | 9.415,00             | 9.415,00             | 9.415,00             |
| FPV di entrata parte capitale                                    | 3.312.092,71         | 50.170,00            |                      |
| Entrate reimputate da es. precedenti a finanz. Investimenti      | 2.301.555,57         |                      |                      |
| <b>TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI</b> | <b>62.818.177,28</b> | <b>25.793.609,00</b> | <b>12.117.161,00</b> |
| <b>MUTUI TIT. VI</b>   | <b>215.000,00</b>    | <b>454.490,00</b>    |                      |
| <b>TOTALE</b>  | <b>63.068.177,28</b> | <b>26.248.099,00</b> | <b>12.117.161,00</b> |

Gli investimenti finanziati con mutui 2019 sono i seguenti:

- Realizzazione nuove tribune Palazzetto dello Sport: 215.000,00;

Sala Consilina, 15/04/2019

Il Sindaco

Avv. Francesco CAVALLONE